



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 282/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Caratinga, inscrito no CNPJ: 18.334.268/0001-25, com sede administrativa na AV. Professor Armando Alves da Silva, 1950, Zacarias, Caratinga – MG, CEP: 35302-403, representado, neste ato, pelo subscritor Paula Cristina da Silva Botelho – Secretária Municipal de Saúde, em doravante designado Contratante/Município;

DETENTOR DO PREÇO REGISTRADO: WERLI E VASCONCELOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº **12.641.724/0001-01**, sediado(a) na Rua Padre Vigilato, 284, Loja 01, Esplanada, Caratinga - MG - CEP: 35300-249, em doravante designado fornecedor, neste ato representado por **CLAUDIO WERLI DOS SANTOS**, inscrito sob CPF nº 002.XXX.616-00 e Registro Geral nº 7.xxx.581 – SSP-MG.

CONTATO: TELEFONE: (33) 3321-9528 | (33) 99197-6070

E-MAIL: wvdistribuidora8@gmail.com

Resolvem registrar os preços, decorrente/vinculado ao Processo Administrativo acima referenciado, com fundamento na Lei nº 14.133/21, proposta ofertada no bojo do citado processo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a Aquisição de materiais hospitalares que não estão licitados de licitação vencida em janeiro de 2025 para atender aos vários setores da Secretaria Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e conforme especificações a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abaixador de língua em plástico sem sabor; - Feito em plástico atóxico - Livre de toxidade oral e	UND	AGAPLASTIC	2000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	intraperitoneal; - Não provoca irritabilidade ocular ou dérmica; - Não contém látex; - Não contém qualquer substância medicamentosa; - Uso médico; - Descartável; - Higienizado; embalados.					
2	Água oxigenada 10 vol. c/ 1 Lts	FRC	RIOQUIMICA	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
5	ANDADOR DE ALUMINIO, DOBRÁVEL, COM NO MÍNIMO 6 NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA ATRAVÉS DE ENGATE RÁPIDO PINO CLICK. SISTEMA MOLA-TRAVE E ENGATE RÁPIDO PARA ABRIR E FECHAR. BARRAS CENTRAIS EM AÇO CARBONO. SISTEMA ARTICULADO. PÉS DE BORRACHA. PONTEIRAS COM METAL INTERNO, COM VIDA ÚTIL PROLONGADA. SUPORTA NO MÍNIMO 120 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: 36 X 50 X 76 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA). PESO MÁXIMO: 3 KG.	UND	DELLAMED	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
6	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL. ALÉM DAS MEDIÇÕES TRADICIONAIS DE PRESSÃO ARTERIAL E FREQUÊNCIA CARDÍACA, MEMÓRIA PARA RESULTADOS, INDICADOR DE ARRITMIA CARDÍACA, INDICADOR GRÁFICO DE NÍVEL DE HIPERTENSÃO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:- TOTALMENTE AUTOMÁTICO;- APARELHO DE PRESSÃO DE BRAÇO;- MEMÓRIA PARA RESULTADOS;- INDICADOR DE ARRITMIA CARDÍACA, SUA BRACADEIRA É UNIVERSAL INDO DE 23 A 43 CM;	UND	GTECH	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
7	ASPIRADOR DE SECREÇÕES. ASPIRADOR DE SECREÇÕES REGULÁVEL DE 0 A 23'HG, REGULAGEM ATRAVÉS DE UM BOTÃO DE ALTA SENSIBILIDADE; USO CLÍNICO, ODONTOLÓGICO, VETERINÁRIO E CIRÚRGICO; FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO; PORTÁTIL, SILENCIOSO, ECONÔMICO E DE FÁCIL MANUSEIO; CAPACIDADE DO RECIPIENTE: 1,3 A 1,6 LITROS; TENSÃO DE OPERAÇÃO: BIVOLT - 110/220 (VCA); FREQUÊNCIA:	UND	ORION	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	60HZ; CONSUMO: 70W; SISTEMA: DIAFRAGMA VÁCUO: DE 0 A 23 HG (REGULÁVEL); VÁLVULA AUTOMÁTICA DE NÍVEL; PESO TOTAL COM EMBALAGEM: 2,6KG A 3,0KG (PESO COM EMBALAGEM). CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 UNIDADE DE ASPIRAÇÃO; 01 TUBO DE SUCÇÃO; 01 EXTENSÃO; 01 RECIPIENTE; 01 TAMPA 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES.					
8	Aspirador manual de secreções, não elétrico e sem bateria. É confeccionado em plástico rígido moldado no formato de pistola, contendo um gatilho para bombeamento de secreção. Operação de vácuo maior que 550 mmHg e é acompanhado de recipiente com no mínimo 300ml e 03 canulas semi-rígidas de silicone, moldáveis, sendo 01 tamanho adulto, 01 tamanho infantil e 01 naso.	UND	MD	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
10	Bandeja aço inox p/ preparação de medicamentos (medidas 42x30x2 cm)	UND	FORTINOX	30	R\$ 161,00	R\$ 4.830,00
11	BENGALA TIPO T, EM ALUMÍNIO. CABO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO. PONTEIRA EM BORRACHA. POSSUI MÍNIMO DE QUATRO NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA. RESISTÊNCIA: MÍNIMO DE 100KG.	UND	ALO	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00
12	Bocal descartável para peak flow meter - medidor de fluxo expiratório. Materiais: Papelão com acabamento plastificado. Dimensões: 30 x 28 x 65MM (C x L x A).	UND	M.MEDICA	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
13	CABO BISTURI N 03	UND	CASSIFLEX	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
16	CADEIRA DE RODAS DOBRAVEL EM X. SUPORTA NO MINIMO 100KG. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO. APOIOS DE BRAÇO FIXOS. ENCOSTO ESTOFAMENTO EM NYLON. RODAS TRASEIRAS DE 24 EM NYLON COM PNEUS MACIÇOS. RODAS DIANTEIRAS DE 6 COM PNEUS MACIÇOS. FREIOS BILATERAIS. PEDALEIRA DOS APOIOS DE PÉS REBATÍVEIS.	UND	DELLAMED	10	R\$ 620,00	R\$ 6.200,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



18	CAIXA PLASTICA EM POLIPROPILENO. 25 LITROS. COM TAMPA. MODELO EMPILHA DE UM LADO QUANDO CHEIA E ENCAIXA DO OUTRO DIMINUINDO O VOLUME QUANDO VAZIA. MEDIDAS INTERNAS: ALTURA: 17,5CM. LARGURA: 30CM. COMPRIMENTO: 49CM. CAPACIDADE: 25 LITROS. PESO: 900G	UND	Plasútil	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
19	Caixa plástica organizadora com 20 divisões multi uso Tamanho: Extra Grande Altura: 6 cm x Largura: 37 cm x Profundidade: 27 cm Material: plástico	UND	PLASMONT	100	R\$ 50,23	R\$ 5.023,00
20	Caixa Térmica 5 Litros com Termômetro Digital de Máximo e Mínimo à prova d'água -50 até 70 °C. Fabricada em plástico de alta resistência e internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa, facilitando o seu isolamento térmico. Possui um termômetro externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la. Usado para Medicamentos, Órgãos e Tecidos, Vacinas, Amostras e materiais Biológicos etc. Características: Capacidade: 5 Litros Material: Polietileno, Isolante Poliuretano (PU) Termômetro Digital Máx. e Mín. Faixa de Temperatura: -50 + 70 °C Medidas externas A x L x C: 19x20x27cm	UND	TERMON	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
21	Caixa térmica 95 litros Composição do produto: polietileno; isolamento térmico em espuma de poliuretano; alça para fácil transporte e amplo espaço interno, duas rodas.	UND	Coleman	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
22	CAMA HOSPITALAR EM AÇO CARBONO E PINTURA EPOXI. POSSUI DUAS MANIVELAS MANUAIS, PERMITE AJUSTAR CABEÇEIRA E PÉS. POSSUI GRADES LATERAIS. LARGURA E COMPRIMENTO DO LEITO (PARTE INTERNA) MINIMO DE: 84 CM X 188 CM. SUPORTA ATÉ 180 KG. COR BRANCA.	UND	SALUTEM	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



23	CÂNULA PLÁSTICA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO (CUFF) + CÂNULA INTERMEDIARIA + GUIA Nº 3,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
24	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 3,5	UND	Vital Gold	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
25	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 4,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
26	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 4,5	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
27	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 5,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
29	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 6,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
30	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 6,5	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
31	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 7,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
32	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 7,5	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
33	Cânula plástica para traqueostomia com balão (cuff) + cânula intermediaria + guia nº 8,0	UND	Vital Gold	5	R\$ 21,80	R\$ 109,00
40	COLCHÃO DE ESPUMA FLEXIVEL DE POLURETANO COM CAPA DE NAPA IMPERMEAVEL DE COR AZUL. DENSIDADE: 33KG/M³. DIMENSÕES 1.88 CM DE COMPRIMENTO X 88 CM DE LARGURA X 12 CM DE ALTURA	UND	HS	10	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
42	CONJUNTO EPAP (MÁSCARA TAMANHO Nº2; VÁLVULA PEEP; FIXADOR CEFÁLICO)	UND	VENTICARE	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
43	CONJUNTO EPAP (MÁSCARA TAMANHO Nº3; VÁLVULA PEEP; FIXADOR CEFÁLICO).	UND	VENTICARE	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
45	CONJUNTO EPAP (MÁSCARA TAMANHO Nº5; VÁLVULA PEEP; FIXADOR CEFÁLICO).	UND	VENTICARE	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
46	CONJUNTO EPAP (MÁSCARA TAMANHO Nº6; VÁLVULA PEEP; FIXADOR CEFÁLICO).	UND	VENTICARE	10	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00
47	Creme de barreira. Tubo com aproximadamente 50 ml. Produto lipofílico (repele a água), proporcionando proteção, maciez	UND	COLOPLAST	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	e restaurando o PH da pele. Tratamento ideal para pele ressecada ou irritada pelas agressivas secreções efluentes de incontínências e estomias. Ação mecânica de formação de barreira, impedindo o acesso da água no local protegido pelo mesmo. Composto de: óleo mineral, parafina líquida, petrolato, cera microcristalin, oleato de glicerol, álcool de lanolina, ácido cítrico, citrato de magnésio, ciclometicona, glicerina, metilparabeno, propilparabeno, propilenoglicol.					
48	CUFÔMETRO, PARA MEDIÇÃO E CALIBRAÇÃO DA PRESSÃO DO CUFF (BALONETE) DE TUBOS ENDOTRAQUEAIS, POSSIBILIDADE DE AJUSTE DA PRESSÃO DO CUFF SEM COMPROMETER A TERAPIA DO PACIENTE, ESCALA: 0 A 120 CMH2O, MONITOR INTEGRADO DE PRESSÃO, INDICADOR DE FAIXA IDEAL DA PRESSÃO DO CUFF, MANÔMETRO ANALÓGICO, BOMBA DE CALIBRAÇÃO COM BOTÃO DE ALÍVIO DE PRESSÃO, INFLADOR PARA MEDIÇÃO DA PRESSÃO DO CUFF, INDICADOR DE CÓDIGOS DE CORES PARA PRESSÃO IDEAL, ACOMPANHA: TUBO DE CONEXÃO AO PACIENTE COM ENGATE LUER LOCK (MACHO E FEMEA), INCLUI: GARANTIA 36 MESES, MANUAL	UND	MORIYA	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
53	DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO (0,656%) E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA (PHMB) (0,113%). ISENTA DE ODOR, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁLCOOL. BIODEGRADÁVEL. 1000 ML	UND	RIOQUIMICA	200	R\$ 23,12	R\$ 4.624,00
54	Equipo alimentação tubo de pvc flexível de aproximadamente 1500 mm, em uma extremidade apresenta a câmara de gotejamento com a ponta perfurante que se adapta tanto a bolsa ou ao frasco. No meio do tubo se localiza o regulador de	UND	DESCARPACK	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	fluxo, o qual controla o gotejamento e o fluxo da solução. Na outra extremidade possui o conector escalonado o qual possibilita encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, evitando vazamentos.					
56	EQUIPO MICROGOTAS FOTOSENSÍVEL COM INJETOR LATERAL E CÂMARA FLEXÍVEL DESCRIÇÃO: - O ESCOAMENTO DA SOLUÇÃO POR MEIO DA GRAVIDADE E A REGULAGEM DO GOTEJAMENTO POR MEIO DA PINÇA ROLETE; - LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; - INJETOR LATERAL ISENTO DE LÁTEX, COM PLATAFORMA DE PROTEÇÃO PARA DEDOS E CORTA-FLUXO; - FILTRO DE AR HIDRÓFOTO BACTERIOLÓGICO (ABERTURA 0,22 MICRA); - EXTENSÃO EM PVC ÂMBAR; - CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE COM CORTA FLUXO E DESCANSO. EQUIPO MICRO FOTOSENSÍVEL FLEXÍVEL PLUG COM SACO E	UND	Biosani	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
57	Escova de dente adulto com protetor de cerdas	UND	MEDFIO	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
58	Esfigmomanômetro infantil, mecanismo com mostrador graduado e manômetro resistente com aro de metal cromado. Manguito e pera em pvc anti-alérgico e de alta durabilidade. Braçadeira adulto confeccionada em nylon resistente, flexível e anti-alérgico com fecho em metal. Tecido 100% poliamida com dupla camada de resino, impermeável para melhor higienização. Pera com válvula em metal cromado. Certificado pela anvisa. Aferido pelo inmetro e 100% com selo de verificação inicial qualidade tycos, bic, bd ou superior com registro anvisa. Sem esteto	UND	PREMIUM	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
61	Exercitador e incentivador respiratório – powerbreath plus - resistência média (mr - medium resistance) - cor: azul. Resistência	UND	POWERBREATHE	5	R\$ 969,62	R\$ 4.848,10



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	de treinamento ajustável (10 níveis) - variando carga de 23 a 128 cmH2O; Indicador do nível de resistência de fácil visualização; Totalmente lavável; Bocal com ação antibacteriana; Design ergonômico com bocal adequado para uso adulto e pediátrico; Mecanismo de carga totalmente integrado.					
62	Exercitador respiratório e incentivador da higiene brônquica de oscilação oral de alta frequência - terapia vibratória expiratória para mobilização de secreções. Materiais: polipropileno e esfera de aço. Dimensões: 15cm x 5cm x 15cm (C x A x L).	UND	NCS	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
66	Fixador de tubos e sondas nasais. Composição: dorso de poliuretano laminado sobre não tecido de poliéster, adesivo acrílico e liner de papel siliconado.	UND	3M	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
67	Fixador para traqueostomia descartável em velcro adulto	UND	DEJAMARO	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
68	Fixador para traqueostomia descartável em velcro infantil	UND	Shekinah	3000	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
69	GEL (COPAÍBA E MELALEUCA CURATIVO EM FORMA DE GEL, a base de A.G.E. (ácidos graxos essenciais), com Óleo de Girassol associado a Óleos de Melaleuca e Copaíba, rico em Ácido Linoleico, Palmitato de Retinol (Vitamina A), Acetato de Tocoferol (Vitamina E), Lecitina de Soja, T.C.M. (Triglicerídeos de Cadeia Media), Sílica Hidrófoba, isento de óleo de soja. • BISNAGA COM 100 GR	BIS	Dbs	100	R\$ 98,23	R\$ 9.823,00
71	kit 4 copos de ventosa de silicone com copo de vidro. Tamanho: 1, 2, 3, 4. Altura (com bola): 96mm. Diâmetro exterior inferior do copo: 15mm(1), 25mm(2), 36mm(3), 52mm(4). Diâmetro interno inferior do copo: 9mm(1), 14mm(2), 22mm(3), 36mm(4). Pacote Inclui: 4 unidades Copo de Ventosa de Silicone com Copo de Vidro, 1 Unidade Estojo para transporte.	UND	SHA	1	R\$ 270,06	R\$ 270,06
72	Kit Oxigênio Portátil 5 Litros - especificações; Kit portátil de	UND	CENTERCOR	4	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	oxigênio. 1 Cilindro de oxigênio em alumínio de 5 Litros. 1 Válvula reguladora. 1 Fluxômetro bilha. 1 Mangueira de conexão. 1 Umidificador. 1 Máscara.. 1 Carrinho para transporte do kit portátil de oxigênio.- 0,68M³ (Metro Cubico). Especificações técnicas; Altura85 cm, Largura 21 cm, Profundidade 29 cm, Peso 7 kg. Conforme normas ABNT					
73	Limpador de Língua. Cabo anatômico e emborrachado. Cabeça pequena e área de arraste com perfil arredondado que evita a ação de desconforto sobre a face da língua. Pescoço fino que oferece segurança na higienização, evitando a pressão excessiva na eliminação da saburra lingual causadora do mau hálito.	UND	MEDFIO	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
74	Loção Triglicérides de ácidos cáprico e caprílico, óleo de girassol clarificado, lecitina, palmitato de retinol, acetato de tocoferol e alfa-tocoferol.(dersani ou produto com a mesma composição	LTR	DERSANI	100	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00
75	MANUVACUOMETRO ANALÓGICO: CAIXA EM AÇO CARBONO COM PINTURA PRETA ELETROSTÁTICA, ALTURA 41MM E 61MM,185G. MOSTRADOR EM ALUMÍNIO BRANCO COM VALORES EM ESCALA +/- CMH2O. PONTEIROS DE REGISTRO MECÂNICO DA PRESSÃO (PRETO) E DE REGISTRO MANUAL (VERMELHO). BOTÃO DE FENDA (+/-) PARA POSICIONAR O PONTEIRO/ZERO . VISOR EM ACRÍLICO COM FIXAÇÃO DO PONTEIRO DE REGISTRO MANUAL E ACESSO COM TAMPA AO BOTÃO DE FENDA. CONEXÃO EM ROSCA EM PEAD(1) COM 30 CM DE LINHA DE PRESSÃO EM SILICONE. ADAPTADOR, TIPO RESCAL , EM PEAD(1) EXCLUSIVO PARA AVALIAÇÃO DA PI/PE- MAX COM ID DE 15MM, COM VÁLVULA DE 1MM. BOCAL EXCLUSIVO PARA AVALIAÇÃO DA PI/PE-MAX. CLAMP NASAL ANATÔMICO.	UND	Murenas	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	CALIBRADO DE ACORDO COM AS NORMAS DO INMETR					
76	Máscara com Reservatório adulto - Máscara de não Reinalação; - Possui um reservatório; - Cor: Transparente - Vinil claro e suave para conforto do paciente e fácil visualização; - Possui um tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m; - Presilha ajustável para maior conforto e fixação; - Válvula de segurança de baixa resistência que previne a reutilização do ar expirado e permite o escape do gás exalado;	UND	MEDIX	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
77	MÁSCARA FACIAL MIRAGE QUATTRO COMPLETA FEITA DE SILICONE TRANSLÚCIDO, MACIO E FLEXÍVEL, É COMPOSTA POR DUAS CAMADAS, UMA INTERNA QUE É MAIS ESPESSE E A EXTERNA MAIS FINA TAMANHO M – ARMAÇÃO - ALMOFADA NO TAMANHO SELECIONADO – FIXADOR – COTOVELO – PRESILHAS - MANUAL DO USUÁRIO	UND	ResMed	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
84	MULETA AXILAR DE ALUMINIO. POSSUI MINIMO DE CINCO NÍVEIS DE REGULAGEM DA ALTURA SUPERIOR. APOIO DE MÃO ANATÔMICO E AJUSTÁVEL. POSSUI MINIMO DE NOVE NÍVEIS DE REGULAGEM DA ALTURA INFERIOR. ATENDER TAMANHO DO USUÁRIO DE: 1,40 M A 1,90 M. O PAR DEVE SUPORTAR MINIMO DE 100 KG	UND	DELLAMED	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
85	NEBULIZADOR E INALADOR PORTÁTIL. CAPACIDADE DE NEBULIZAÇÃO: RESERVATÓRIO COM 5 ML / 7,5 ML / 10 ML (MÁXIMO); VAZÃO DE AR: MÍNIMO DE 10 LITROS DE AR POR MINUTO; PRESSÃO DO COMPRESSOR: APROXIMADAMENTE 30/ 40 PSI; MOTOR: 1/ 30 HP; EXTENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: EM P.V.C. ATÓXICO FLEXÍVEL COM 1,80 M E BICO ADAPTADOR NORMATIZADO, NÍVEL DE RUÍDO APROXIMADAMENTE: 60 DB (DECIBEIS), REGULADOR DE NÉVOA. PERMITE FAZER A	UND	GTECH	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	INALAÇÃO DEITADO, SEM DERRAMAR A MEDICAÇÃO. ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO; MÉTODO DE NEBULIZAÇÃO: CAVITAÇÃO POR ULTRASSOM; FREQUÊNCIA DE OSCILAÇÃO MÍNIMA: 1,5 MHZ; ACIONAMENTO: BOTÃO LIGA/DESLIGA; LED INDICADOR; 1 MASCARA ADULTO E 1 MASCARA INFANTIL; MANUAL DE INSTRUÇÕES/CERTIFICADO DE GARAN					
86	Nebulizador t para circuito respiratório / traquéia *Materiais: Resina plástica de polipropileno (PP) e PVC atóxico. *Componentes: Nebulizador T com encaixe liso (padrão); nebulizador t com encaixe rosca para O ² .	UND	MEDICATE	5	R\$ 51,00	R\$ 255,00
87	Otoscópio Iluminação branca e de alto brilho Alimentação através de 2 pilhas alcalinas Conexão para pera de insuflação Acionamento através de botão liga/desliga integrado; Espéculos Clínicos (Adulto e Infantil) Lente giratória permite instrumentação com ampliação da imagem clip que proporciona ser fixado no bolso;	UND	MIKATOS	6	R\$ 169,00	R\$ 1.014,00
90	PHMB (POLIHEXANIDA) SOLUÇÃO AQUOSA Solução Aquosa para irrigação/limpeza e descontaminação de feridas, composta de Glicerina, 0,1% de Polihexanida (PHMB), 0,1% de Betaína Bactericida para Pseudomonas, Salmonelas e outros germes, Toxicidade/reatividade Biológica Intracutânea, Sensibilidade Cutânea e Avaliação do Potencial de Citotoxicidade. Indicação para prevenção e tratamento de feridas. COM 350 ML	UND	DBS	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
91	POMADA DERMATOLÓGICA CETOCONAZOL + DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + SULFATO DE NEOMICINA 20MG/G POMADA CONTA COM AÇÃO ANTIINFLAMATÓRIA, ANTIMICÓTICA E ANTIBACTERICIDA, SENDO	UND	EUROFARMA	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	UTILIZADO PARA TRATAMENTO TÓPICO DE DERMATOSES SUSCETÍVEIS A AÇÃO DE CORTICOSTEROIDES 30GR OBS. TEM QUE SER POMADA NÃO PODE SER CREME					
92	CANELEIRAS - Gênero unissex - Composição: em nylon 600 capenil trançado, enchimento com esferas de ferro. Peso 2kg	PAR	ABC	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
93	Sacos plásticos com fecho zip lock. Medida 10 cm x 14 cm. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. Pacote com 100 unidades	PCT	Vabene	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
94	Sacos plásticos com fecho zip lock. Medida 17 cm x 24 cm. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. Pacote com 100 unidades	PCT	Vabene	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
95	Sacos plásticos com fecho zip lock. Medida 20 cm x 28 cm. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. Pacote com 100 unidades	PCT	Vabene	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
96	Sacos plásticos com fecho zip lock. Medida 24 cm x 34 cm. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. Pacote com 100 unidades	PCT	Vabene	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
97	Sacos plásticos com fecho zip lock. Medida 30 cm x 40 cm. Produzidos em polietileno, atóxico, inodoro e incolor. Pacote com 100 unidades	PCT	Vabene	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
99	Seringa s/ agulha 60 ml bico longo sem trava de segurança	UND	SR	2000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
101	Sonda de aspiração traqueal com válvula nº 06	UND	EMBRAMED	3000	R\$ 0,69	R\$ 2.070,00
102	Sonda de aspiração traqueal com válvula nº 14	UND	MEDSONDA	3000	R\$ 0,68	R\$ 2.040,00
103	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 12 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
105	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 18 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
106	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 14 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
107	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 20 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
108	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 22 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
109	SONDA DE GASTROSTOMIA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 3 VIAS COM BALÃO 24 FR	UND	Vital Bag	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



116	SONDA NASOGASTRICA ESTOMACAL LONGA ADULTO N.20	UND	MEDSONDA	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
117	SONDA NASOGASTRICA ESTOMACAL LONGA ADULTO N.22	UND	MEDSONDA	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
119	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.14 2 VIAS	UND	DESCARPACK	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
120	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.16 2 VIAS	UND	DESCARPACK	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
121	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.18 2 VIAS	UND	DESCARPACK	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
122	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.18 3 VIAS	UND	MEDIX	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
123	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.20 2 VIAS	UND	DESCARPACK	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
124	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.20 3 VIAS	UND	MEDIX	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
125	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.22 2 VIAS	UND	DESCARPACK	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
126	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.22 3 VIAS	UND	MEDIX	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
127	SONDA URETRAL DE DEMORA EM LATEX REVESTIDA DE SILICONE COM BALAO N.24 2 VIAS	UND	DESCARPACK	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
130	Tesoura cirurgica Metzembauer 15 cm	UND	ABC	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
131	Tesoura ponta fina curva 15 cm	UND	ABC	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
132	Tesoura ponta fina reta 15 cm	UND	ABC	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
134	Tubo endotraqueal tamanho interno 7,0 mm	UND	SOLIDOR	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40
135	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO INTERNO 7,5 MM	UND	SOLIDOR	6	R\$ 2,90	R\$ 17,40
137	TUBO EXTENSÃO UTILIZADO COMO MEIO DE TRANSPORTE (CONDUÇÃO) DAS SECREÇÕES CORPÓREAS, LÍQUIDOS, FLUIDOS, SOLUÇÕES E GASES NO PROCEDIMENTO DE ASPIRAÇÃO À VÁCUO, INFUSÃO OU OXIGENOTERAPIA. CONECTOR DE PVC GRADUADO; EXTENSÃO DE PVC CRISTAL; ISENTO DE LÁTEX, MEDIDAS 6MM INTERNO X 10 MM EXTERNO 2.00 M DE COMPRIMENTO.	UND	MEDSONDA	100	R\$ 8,77	R\$ 877,00
138	TUBO EXTENSÃO UTILIZADO COMO MEIO DE TRANSPORTE	UND	3P	100	R\$ 23,96	R\$ 2.396,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	(CONDUÇÃO) DAS SECREÇÕES CORPÓREAS, LÍQUIDOS, FLUIDOS, SOLUÇÕES E GASES NO PROCEDIMENTO DE ASPIRAÇÃO À VÁCUO, INFUSÃO OU OXIGENOTERAPIA. CONECTOR DE PVC GRADUADO; EXTENSÃO DE PVC CRISTAL; ISENTA DE LÁTEX, MEDIDAS 6MM INTERNO X 10 MM EXTERNO 4.00 M DE COMPRIMENTO.					
139	VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK A VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK POSSUI A FUNÇÃO DE REDUZIR UMA PRESSÃO DE ENTRADA, VARIÁVEL E ALTA, PARA UMA PRESSÃO DE SAÍDA, BAIXA E CONSTANTE, AJUSTADA ATRAVÉS DA SELEÇÃO DE FLUXO COM O SISTEMA CLICK, TORNANDO O AJUSTE MAIS FÁCIL E PRECISO DO QUE OS REGULADORES COM FLUXÔMETRO. A VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK É FORNECIDA COM UMA CONEXÃO EM PORCA ABNT 218-1 QUE SE CONECTA NA VÁLVULA DO CILINDRO, ASSIM CONTROLANDO O FLUXO DO OXIGÊNIO EM NÍVEIS QUE PERMITEM MAIOR PRECISÃO, CONTROLE E SEGURANÇA AO SER USADO PELO UTILIZADOR FINAL. É IDEAL PARA ADMINISTRAÇÃO DOS NÍVEIS DE OXIGÊNIO AOS PACIENTES QUE NECESSIT	UND	PROTEC	112	R\$ 280,00	R\$ 31.360,00
141	AMBU COM MÁSCARA ADULTO	UND	MEDIX	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
142	AMBU COM MÁSCARA INFANTIL	UND	FOYOMED	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
144	BOLSA TÉRMICA QUENTE E FRIO 700ML	UND	BIOLAND	60	R\$ 16,00	R\$ 960,00
146	CAIXA DE MEDICAMENTO 22X ALT 25,2 X L 37X C	UND	NITRON	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
147	CILINDRO DE OXIGÊNIO 5 LITROS ALUMÍNIO COM CAPACIDADE DE 05 LITROS, VÁLVULA COM ROSCA PADRÃO ABNT 218-1 GÁS OXIGÊNIO, PESO APROXIMADO: 3,860 KG, 0,68M ³ (METRO CUBICO)	UND	Constamed	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



148	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 250 ML	FRC	RIOQUIMICA	3750	R\$ 18,00	R\$ 67.500,00
149	DEGERMANTE 250 ML	FRC	RIOQUIMICA	2250	R\$ 12,00	R\$ 27.000,00
150	ESTANTE EM POLIPROPILENO (PLÁSTICO) PARA TUBOS DE ENSAIO PERMITE USO COM BANHO-MARIA, ESTUFAS E FREEZER; AUTOCLAVÁVEL (121°C, 15PSI, 30MIN). PARA 60 TUBOS 10 ML	UND	Global Plast	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
151	ESTANTE EM POLIPROPILENO (PLÁSTICO) PARA TUBOS DE ENSAIO PERMITE USO COM BANHO-MARIA, ESTUFAS E FREEZER; AUTOCLAVÁVEL (121°C, 15PSI, 30MIN). PARA 15 A 20 TUBOS 10 ML	UND	Global Plast	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
152	ESTOJO INOX PERFURADO 10X20X2CM	UND	FAVA	100	R\$ 127,59	R\$ 12.759,00
153	OXÍMETRO PULSO (DEDO)	UND	GTECH	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
154	PINÇA ANATÔMICA 11,5 CM	UND	CASSIFLEX	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
155	PINÇA RETA KELLY	UND	CASSIFLEX	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
156	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 11.5 CM	UND	CASSIFLEX	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
158	POTE PARA ABAIXADOR DE LINGUA	UND	Mediexpress	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
159	SABONETE ENZIMÁTICO HOSPITALAR PARA ESTERILIZAÇÃO, PRODUTO ESPECIALIZADO UTILIZADO PARA A PRÉ-LIMPEZA DE INSTRUMENTOS MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, REMOVENDO RESÍDUO	LTR	RIOQUIMICA	3750	R\$ 12,00	R\$ 45.000,00
161	SONDA VESICAL DE DEMORA 16	UND	DESCARPACK	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
162	TESOURA IRÍS 11.5 CM	UND	CASSIFLEX	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
163	Tesoura sem ponta	UND	LEONORA	100	R\$ 8,13	R\$ 813,00
164	TESOURA SPENCER 12 CM	UND	CASSIFLEX	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
165	Tubitos de acrílico com tampa 5 ML	UND	Cralplast	3000	R\$ 0,94	R\$ 2.820,00
166	TUBO A VACUO COM EDTA K3 APROXIMADAMENTE 5 A 6 ML TAMPA ROXA (O BS O ANTE COAGULANTE NÃO PODE SER GEL CONFORME MANUAL DA FUNED.	UND	CRALPLAST	5000	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00
167	TUBO CRIOGÊNICO É UTILIZADO PARA A ARMAZENAGEM DE MATERIAL BIOLÓGICO TEMP. MÍNIMA: 196°C TEMP. MÁXIMA 121°C POLIPROPILENO DE ALTA DE	UND	alphalab	6000	R\$ 0,79	R\$ 4.740,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	RESISTÊNCIA EM HDPE; GRADUAÇÃO NA COR BRANCA 5 ml					
168	TUBO DE ENSAIO ACRÍLICO COM TAMPA 10 ML	UND	Altur	2000	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
169	TUBO EXTENSOR PARA OXIGENO TERAPIA EM SILICONE FLEXÍVEL CONECTOR UNIVERSAL	UND	Seroplast	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
170	APARELHO UMIDIFICADOR DE AMBIENTE PORTATIL	UND	GTECH	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
171	COBERTURA ABSORVENTE ANTIMICROBIANA ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, EM FORMA DE PLACA, COMPOSTO POR DUPLA CAMADA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, SEM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E COM 1,2% DE PRATA IÔNICA E DEVE POSSUIR AGENTES ANTIBIOFILME, COMO O BEC, O EDTA OU SIMILAR COMPROVADO EM BULA. TAMANHO: 15 X15 CM. DEVE ABSORVER GRANDE QUANTIDADE DE EXSUDATO E BACTÉRIAS, SER RESISTENTE À TRAÇÃO, PROMOVER ABSORÇÃO VERTICAL, COM RETENÇÃO DO EXSUDATO NA FIBRA DO CURATIVO E QUE EM CONTATO COM EXSUDATO SE TRANSFORMA EM UM GEL COESO QUE PERMITE A CONFORMABILIDADE NO LEITO DA FERIDA. NÃO CAUSA DANOS AO TECIDO E NÃO DEIXA RESÍDUOS NO LEITO DA LESÃO AO SER RETIRADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA, APROPRI	UND	Convatec	75	R\$ 65,00	R\$ 4.875,00
172	VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK A VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK POSSUI A FUNÇÃO DE REDUZIR UMA PRESSÃO DE ENTRADA, VARIÁVEL E ALTA, PARA UMA PRESSÃO DE SAÍDA, BAIXA E CONSTANTE, AJUSTADA ATRAVÉS DA SELEÇÃO DE FLUXO COM O SISTEMA CLICK, TORNANDO O AJUSTE MAIS FÁCIL E PRECISO DO QUE OS REGULADORES COM FLUXÔMETRO. A VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO OXIGÊNIO TIPO CLICK É FORNECIDA COM UMA CONEXÃO	UND	PROTEC	38	R\$ 270,00	R\$ 10.260,00



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



	EM PORCA ABNT 218-1 QUE SE CONECTA NA VÁLVULA DO CILINDRO, ASSIM CONTROLANDO O FLUXO DO OXIGÊNIO EM NÍVEIS QUE PERMITEM MAIOR PRECISÃO, CONTROLE E SEGURANÇA AO SER USADO PELO UTILIZADOR FINAL. É IDEAL PARA ADMINISTRAÇÃO DOS NÍVEIS DE OXIGÊNIO AOS PACIENTES QUE NECESSIT					
173	ÁLCOOL 70% 250 ML	FRC	VICPHARMA	3750	R\$ 2,00	R\$ 7.500,00
174	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 250 ML	FRC	RIOQUIMICA	1250	R\$ 23,30	R\$ 29.125,00
175	DEGERMANTE 250 ML	FRC	RIOQUIMICA	750	R\$ 30,31	R\$ 22.732,50
177	SABONETE ENZIMATICO HOSPITALAR PARA ESTERILIZAÇÃO, PRODUTO ESPECIALIZADO UTILIZADO PARA A PRÉ-LIMPEZA DE INSTRUMENTOS MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, REMOVENDO RESÍDUO	LTR	RIOQUIMICA	1250	R\$ 17,00	R\$ 21.250,00
						R\$ 532.285,46

1.2. Vinculam a esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência;

1.2.2. O Edital da Licitação;

1.2.3. A Proposta do contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, prorrogável por até igual período, desde que o(s) detentor(es) haja(m) cumprido satisfatoriamente suas obrigações e que os preços se mostrem compatíveis com os de mercado.

2.2. A expiração do prazo de vigência da ata de registro de preços não acarreta a extinção dos contratos dela decorrentes, ainda em execução, os quais poderão ter a vigência prorrogada de acordo com as disposições neles contidas.

2.3. Os quantitativos estimados nesta Ata de Registro de Preços serão renovados proporcionalmente ao período da prorrogação, observada a estimativa de consumo inicialmente prevista pelo Órgão Gerenciador.



CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. As regras relativas à subcontratação constam no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor estimado da contratação é de R\$ 532.285,46 (quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE

7.1. Os termos e condições para reajuste dos valores pactuados, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. As obrigações da contratante encontram-se definidas no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

9.1. As obrigações do contratado encontram-se definidas no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Os termos e condições da garantia de execução (se houver), encontram-se definidas no Termo de Referência, anexo a esta Ata.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As infrações e sanções administrativas encontram-se definidas no Termo de Referência, anexo a esta Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

12.1. O detentor da Ata de Registro de Preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

12.1.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

12.1.2. recusar-se, injustificadamente, ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade estimada na ata;

12.1.3. deixar, injustificadamente, de assinar o contrato ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

12.1.3. recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de tornar-se superior àqueles praticados no mercado;

12.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, ou, em virtude de lei ou decisão judicial, ficar impedida de contratar com a Administração Pública.

12.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço, sem aplicação de penalidades, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

12.3. A ata de registro de preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em geral.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município de Caratinga, e serão informadas oportunamente em decorrência da assinatura do contrato administrativo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – *Código de Defesa do Consumidor* – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações desta Ata de registro de preços, reger-se-ão no que couber, pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021 e pelas disposições do Decreto Municipal nº 38/2023.



PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde



15.2. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador divulgar o presente instrumento no Diário Oficial Eletrônico do Município, na forma por analogia, prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021 c/c art. 176, III da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

17.1. A ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública (Direta e Indireta), inclusive autarquias, fundações públicas, empresas públicas, sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo Município, na forma do regulamento.

17.2. O Órgão Gerenciador deverá ser previamente consultado e autorizar a utilização da ata de registro de preço por órgão ou entidade não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual desta Comarca do Órgão Gerenciador, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta contratação que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Caratinga/MG, 20 de janeiro de 2026.

PAULA CRISTINA DA SILVA BOTELHO
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG
CONTRATANTE

CLAUDIO WERLI DOS SANTOS
WERLI E VASCONCELOS LTDA
12.641.724/0001-01
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1- _____ - CPF: _____
2- _____ - CPF: _____